

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศิริวรรณ นิตยคำรงค์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 6 สิงหาคม 2561

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	182,276	111,015	155,542	85,013
เงินลงทุนชั่วคราว	5	20,128	107,893	20,128	107,893
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6	208,625	189,882	194,766	179,515
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		37,714	28,016	32,408	24,977
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		448,743	436,806	402,844	397,398
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7	14,200	14,200	14,200	14,200
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	31,677	31,587	30,000	30,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	31,000	16,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	92,555	92,555	92,555	92,555
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	11	27,211	19,324	26,543	18,653
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	38,414	38,274	24,875	30,258
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี		6,478	6,629	6,412	6,596
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,681	1,683	1,536	1,537
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		212,216	204,252	227,121	209,799
รวมสินทรัพย์		660,959	641,058	629,965	607,197

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนิส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	135,779	103,443	121,102	87,331
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น		25,000	25,000	25,000	25,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		2,928	4,257	1,821	3,100
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย		21,716	14,759	21,716	14,759
เงินปันผลค้างจ่าย		456	322	456	322
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,577	13,034	7,848	11,784
รวมหนี้สินหมุนเวียน		194,456	160,815	177,943	142,296
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		12,373	11,472	12,044	11,161
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		12,373	11,472	12,044	11,161
รวมหนี้สิน		206,829	172,287	189,987	153,457
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน	14				
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท					
(31 ธันวาคม 2560: หุ้นสามัญ 826,000,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)		82,051	82,600	82,051	82,600
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		139,271	139,271	139,271	139,271
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		8,260	8,260	8,260	8,260
ยังไม่ได้จัดสรร		224,548	239,189	210,396	224,158
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		454,130	468,771	439,978	453,740
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		660,959	641,058	629,965	607,197

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	15	109,594	96,868	94,270	82,993
รายได้อื่น		13,984	11,315	12,974	11,299
รวมรายได้		123,578	108,183	107,244	94,292
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		60,334	48,237	46,015	40,774
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		29,150	29,282	28,571	25,571
รวมค่าใช้จ่าย		89,484	77,519	74,586	66,345
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		34,094	30,664	32,658	27,947
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		40	69	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		34,134	30,733	32,658	27,947
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(2,928)	(2,896)	(2,159)	(2,271)
กำไรสำหรับงวด		31,206	27,837	30,499	25,676
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		31,206	27,837	30,499	25,676
กำไรต่อหุ้น (บาท)	18				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.038	0.035	0.037	0.032
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	795,403	820,506	795,403
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.038	0.035	0.037	0.032
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	798,638	820,506	798,638

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	15	210,487	205,012	182,251	176,679
รายได้อื่น		16,629	12,090	14,594	12,076
รวมรายได้		227,116	217,102	196,845	188,755
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		103,592	105,981	81,773	90,415
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		65,590	58,925	57,610	51,870
รวมค่าใช้จ่าย		169,182	164,906	139,383	142,285
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		57,934	52,196	57,462	46,470
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	90	113	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		58,024	52,309	57,462	46,470
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(7,025)	(5,898)	(5,584)	(4,488)
กำไรสำหรับงวด		50,999	46,411	51,878	41,982
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:					
		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		50,999	46,411	51,878	41,982
กำไรต่อหุ้น (บาท)					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.062	0.058	0.063	0.053
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	795,317	820,506	795,317
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.062	0.058	0.063	0.053
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	798,185	820,506	798,185

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	58,024	52,309	57,462	46,470
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	(129)	-	(129)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	1,728	-	1,728	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12,552	12,714	11,100	11,962
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(90)	(113)	-	-
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	535	-	535
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	901	797	883	782
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	85	121	14	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(953)	(25)	(953)	(25)
รายได้เงินปันผล	(12,250)	(10,719)	(12,250)	(10,719)
ดอกเบี้ยรับ	(1,084)	(554)	(1,067)	(554)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	58,913	54,936	56,917	48,322
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(20,800)	(4,145)	(17,234)	(7,305)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(9,698)	11,284	(7,431)	15,146
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2	2	1	69
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	34,254	10,065	35,574	9,430
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	6,957	(6,827)	6,957	(6,827)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,457)	(2,566)	(3,936)	(3,895)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	65,171	62,749	70,848	54,940
จ่ายภาษีเงินได้	(8,203)	(5,698)	(6,679)	(3,501)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	56,968	57,051	64,169	51,439

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	87,872	15,392	87,872	15,392
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(2,000)	-
รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	2,000	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(15,000)	(5,000)
เงินปันผลรับ	12,250	10,719	12,250	10,719
เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(15,620)	(5,614)	(15,315)	(5,074)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	954	71	954	71
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(6,889)	(2,012)	(110)	(7)
ดอกเบี้ยรับ	1,232	263	1,215	263
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	79,799	18,819	71,866	16,364
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบแสดงสิทธิ				
ซื้อหุ้นสามัญ	-	1,197	-	1,197
จ่ายเงินปันผล	(65,506)	(55,563)	(65,506)	(55,563)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(65,506)	(54,366)	(65,506)	(54,366)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	71,261	21,504	70,529	13,437
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	111,015	100,493	85,013	92,996
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	182,276	121,997	155,542	106,433

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประกอบด้วย

เจ้าหน้าที่จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	194	233	194	166
เจ้าหน้าที่จากการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	15	-	15	-
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	134	103	134	103

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม					
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					
		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น	
		ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		ยังไม่ได้ จัดสรร
หมายเหตุ							
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	82,051	139,271	-	8,260	239,189	468,771
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	50,999	50,999
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	50,999	50,999
	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(65,640)	(65,640)
17	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	82,051	139,271	-	8,260	224,548	454,130
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	79,523	91,096	5,798	8,260	218,432	403,109
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	46,411	46,411
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	46,411	46,411
	หุ้นสามัญที่ออกเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	68	1,244	(115)	-	-	1,197
	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	535	-	-	535
14		-	-	-	-	-	-
17	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(55,666)	(55,666)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	79,591	92,340	6,218	8,260	209,177	395,586

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	กำไรสะสม		
		ที่ออกและ	ส่วนเกิน	จากการจ่ายโดย	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้	รวมส่วน
หมายเหตุ		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	สำรองตามกฎหมาย	จัดสรร	ของผู้ถือหุ้น
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	82,051	139,271	-	8,260	224,158	453,740
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	51,878	51,878
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	51,878	51,878
	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(65,640)	(65,640)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	82,051	139,271	-	8,260	210,396	439,978
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	79,523	91,096	5,798	8,260	208,202	392,879
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	41,982	41,982
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	41,982	41,982
	หุ้นสามัญที่ออกเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	68	1,244	(115)	-	-	1,197
	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	535	-	-	535
	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(55,666)	(55,666)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	79,591	92,340	6,218	8,260	194,518	380,927

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแควดานซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และบริษัท เคพเพิล คอมมิวนิเคชั่นส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 900/8-10 อาคารเอสวีไอเอทาวเวอร์ ถนนพระราม 3 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯได้นำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	2,762	3,157	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	958	-	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	5,639	4,921	5,639	4,921	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	1,664	2,018	1,621	1,796	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	781	4,084	769	4,082	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	8	-	7	-	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	5,722	5,000	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	958	-	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	10,635	10,047	10,635	10,047	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	3,581	3,793	3,189	3,567	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงาน โครงการ	4,572	7,597	1,583	7,593	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	111	1,320	11	1,320	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
บริษัทย่อย	-	-	1,214	5,659
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	5,466	6,714	5,463	4,964
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,466	6,714	6,677	10,623
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ				
 ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)				
บริษัทใหญ่	644	629	644	629
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	823	6,891	2,524	3,917
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,467	7,520	3,168	4,546

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหว ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 มิถุนายน 2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด	-	2,000	(2,000)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	2,000	(2,000)	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,171	4,734	5,171	4,734
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	89	79	79	72
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	114	-	114
รวม	5,260	4,927	5,250	4,920

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,047	9,868	10,047	9,868
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	178	158	159	143
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	230	-	230
รวม	10,225	10,256	10,206	10,241

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินสด	213	133	133	103
เงินฝากธนาคาร	182,063	110,882	155,409	84,910
รวม	182,276	111,015	155,542	85,013

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เงินฝากธนาคารของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.10 ต่อปี)

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ตัวแลกเปลี่ยน	-	14,893
เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน	20,128	93,000
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	20,128	107,893

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.6 ต่อปี และครบกำหนดไถ่ถอนในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 (30 มิถุนายน 2561: ไม่มี)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำประเภท 6 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.3 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: เงินลงทุนในเงินฝากประจำประเภท 6 เดือน และ 12 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.9 ถึง 1.4 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,802	3,271	2,063	3,532
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	1,722	1,764	1,722	1,764
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,524	5,035	3,785	5,296
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	31,366	21,772	25,362	17,305
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	6,577	4,669	6,383	4,373
3 - 6 เดือน	-	643	-	643
6 - 12 เดือน	-	826	-	826
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	37,943	27,910	31,745	23,147
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(772)	-	(772)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	37,943	27,138	31,745	22,375
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	41,467	32,173	35,530	27,671
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	386	3,495
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,879	1,293	2,879	1,293
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	953	1,525	2,506	1,678
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	161,487	149,475	157,845	147,029
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	989	154	-	154
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	13,350	15,262	8,120	8,195
รวมลูกหนี้อื่น	179,658	167,709	171,736	161,844
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,500)	(10,000)	(12,500)	(10,000)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	167,158	157,709	159,236	151,844
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	208,625	189,882	194,766	179,515

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 14.2 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสามแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯเพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน 2561 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2560 (ร้อยละ)	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	ให้เช่าอาคาร สำนักงาน	ไทย	20	20	31,677	31,587	30,000	30,000

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	เงินปันผลรับสำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	เงินปันผลรับสำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	90	113	-	-

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2560 (ร้อยละ)	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลธุรกิจ	1,000	1,000	99.99	99.99	1,000	1,000
บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด	ให้บริการระบบ โซเชี่ยลมีเดีย	30,000	15,000	99.99	99.99	30,000	15,000
						31,000	16,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติ ให้บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด (“บริษัทย่อย”) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 15 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 30 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 1,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ภายหลังการเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯยังคงถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้ว และบริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2561

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ						เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน			
			มิถุนายน 2561 (พันบาท)	ธันวาคม 2560 (พันบาท)	มิถุนายน 2561 (ร้อยละ)	ธันวาคม 2560 (ร้อยละ)	มิถุนายน 2561 (พันบาท)	ธันวาคม 2560 (พันบาท)	2561 (พันบาท)	2560 (พันบาท)
บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด	ให้บริการข้อมูลการให้สินเชื่อ	ถือหุ้นทางตรง	250,000	250,000	12.25	12.25	27,864	27,864	12,250	10,719
บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด	ออกแบบพัฒนาให้คำปรึกษาด้านระบบ Web-Based Applications	ถือหุ้นทางตรง	12,942	12,942	13.64	13.64	52,941	52,941	-	-
บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด	ธุรกิจ fintech	ถือหุ้นทางตรง	9,440	9,440	10.00	10.00	11,750	11,750	-	-
							<u>92,555</u>	<u>92,555</u>	<u>12,250</u>	<u>10,719</u>

11. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	147,018	142,903
ซื้อเพิ่ม	13,676	13,483
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(6,543)	(6,543)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	<u>154,151</u>	<u>149,843</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	127,694	124,250
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับงวด	5,788	5,592
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(6,542)	(6,542)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	<u>126,940</u>	<u>123,300</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	19,324	18,653
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	<u>27,211</u>	<u>26,543</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	38,274	30,258
ซื้อเพิ่ม	6,904	125
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(6,764)	(5,508)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	38,414	24,875

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	99	496	91	228
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,726	4,016	816	1,808
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	249	3,293	1,208	293
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	27,203	16,499	22,661	13,432
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	309	539	309	487
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8,705	4,650	7,992	3,993
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	396	2,183	396	1,598
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,604	4,393	2,213	3,786
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	414	1,009	1,164	1,940
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	93,074	66,365	84,252	59,766
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	135,779	103,443	121,102	87,331

14. ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2557 บริษัทฯ ได้จัดสรรและออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (ESOP) จำนวน 38,500,000 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่าให้แก่กรรมการและ/หรือพนักงานของบริษัทฯ อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิไม่เกิน 4 ปี นับตั้งแต่วันที่จัดสรร ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.75 บาทต่อหุ้น โดยระยะเวลาการใช้สิทธิสามารถเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกได้ ในวันที่ 31 พฤษภาคม 2558 และทุกๆ วันทำการสุดท้ายของเดือนพฤษภาคมและพฤศจิกายน และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ ESOP เป็นจำนวน 0.5 ล้านบาท ซึ่งแสดงในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานพร้อมรับรู้ "ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์" ในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิม 82,600,000 บาท (หุ้นสามัญ 826,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 82,050,550 บาท (หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) โดยการยกเลิกหุ้นสามัญที่เหลือจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 5,494,500 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 549,500 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561

15. รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของบริษัทฯและบริษัทย่อยแบ่งตามลักษณะการให้บริการได้ต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	45,488	45,515	46,334	47,140
รายได้ค่าใช้บริจากระบบตามโครงการที่ให้บริการ				
ส่งเสริมการลงทุน	20,381	17,695	20,381	17,695
รายได้จากการให้บริการอื่น	43,725	33,658	27,555	18,158
รวมรายได้จากการให้บริการ	109,594	96,868	94,270	82,993

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล				
ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	85,086	97,049	86,959	98,899
รายได้ค่าใช้บริจากระบบตามโครงการที่ให้บริการ				
ส่งเสริมการลงทุน	40,319	35,104	40,319	35,104
รายได้จากการให้บริการอื่น	85,082	72,859	54,973	42,676
รวมรายได้จากการให้บริการ	210,487	205,012	182,251	176,679

16. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	2,999	2,964	2,200	2,337
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(71)	(68)	(41)	(66)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2,928	2,896	2,159	2,271

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	6,874	5,996	5,400	4,584
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	151	(98)	184	(96)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	7,025	5,898	5,584	4,488

17. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2559	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 29 มีนาคม 2560	55.7	0.07
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2560		55.7	0.07
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2560	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 28 มีนาคม 2561	65.6	0.08
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2561		65.6	0.08

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น	
			ถ่วงน้ำหนัก			
2561 (พันบาท)	2560 (พันบาท)	2561 (พันหุ้น)	2560 (พันหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ	31,206	27,837	820,506	795,403	0.038	0.035
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า ปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น สามัญที่ออกให้แก่กรรมการและ พนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวน 30,086,250 หน่วย	-	-	-	3,235		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้น สามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิฯ	31,206	27,837	820,506	798,638	0.038	0.035

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น		
		ถ่วงน้ำหนัก				
2561	2560	2561	2560	2561	2560	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ						
บริษัทฯ						
30,499	25,676	820,506	795,403	0.037	0.032	
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น						
สามัญที่ออกให้แก่กรรมการและ						
พนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ณ						
วันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวน						
30,086,250 หน่วย						
-	-	-	3,235			
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้น						
สามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิฯ						
30,499	25,676	820,506	798,638	0.037	0.032	
งบการเงินรวม						
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น		
		ถ่วงน้ำหนัก				
2561	2560	2561	2560	2561	2560	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ						
บริษัทฯ						
50,999	46,411	820,506	795,317	0.062	0.058	
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น						
สามัญที่ออกให้แก่กรรมการและ						
พนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ณ						
วันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวน						
30,086,250 หน่วย						
-	-	-	2,868			
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้น						
สามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิฯ						
50,999	46,411	820,506	798,185	0.062	0.058	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น	
	2561 (พันบาท)	2560 (พันบาท)	2561 (พันหุ้น)	2560 (พันหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ	51,878	41,982	820,506	795,317	0.063	0.053
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า ปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น สามัญที่ออกให้แก่กรรมการและ พนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 จำนวน 30,086,250 หน่วย	-	-	-	2,868		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้น สามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิฯ	51,878	41,982	820,506	798,185	0.063	0.053

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า นอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

20.1 ภาระผูกพันตามสัญญาบริการและสัญญาค่าสิทธิ

บริษัทฯได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการ ข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯได้ต่ออายุ สัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนั้นออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2559 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการ ตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไป สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูล ธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็น สัดส่วนร้อยละคงที่ของรายได้หรือจำนวนเงินขั้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึก ข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ในระหว่างปี 2558 บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัท ในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้าโดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุ ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาข้างต้น มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	60.64	44.96
1 ถึง 5 ปี	128.59	93.44
มากกว่า 5 ปี	184.38	184.38

20.2 ภาระผูกพันตามสัญญาจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาเพื่อพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯ และ รายจ่ายฝ่ายทุนอื่นจำนวน 0.03 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 9.26 ล้านบาท)

20.3 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิอื่น

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯ ตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายได้ที่เกิดจากการให้บริการระบบดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าว ไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

20.4 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เป็นจำนวน 33.07 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (31 ธันวาคม 2560: 36.25 ล้านบาท)

21. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือให้บริการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	สินทรัพย์ ทางการเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	สินทรัพย์ ทางการเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.70	0.18	0.07	0.01	33.1672

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2561 ได้มีมติอนุมัติให้จัดตั้ง บริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศเวียดนาม โดยบริษัทย่อยดังกล่าวประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการข้อมูลและให้บริการด้านระบบที่ช่วยในการตัดสินใจทางธุรกิจ

23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2561